
 
 
 

Universidade Federal do Espírito Santo  
Centro de Educação Física e Desportos  

Diretório Acadêmico “26 de Junho” 
 
 

DECISÃO N°1, DE 13 DE MAIO DE 2020 
 
 
 
A direção do Diretório Acadêmico do Centro de Educação Física e Desportos “26 de 
Junho”, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS declarou, em 11 de 
março de 2020, que a contaminação com o coronavírus, causador da COVID-19, se 
caracteriza como pandemia; 
 
Considerando a Lei 13.979/2020, que determina Medidas para enfrentamento de 
emergência em saúde Pública de importância Internacional de 
CoronaVírus-COVID19, responsável pelo surto de 2019;  
 
Considerando as diretrizes definidas pelo Ministério da Saúde na Portaria 356/2020, 
que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei 
13.979/2020;  
 
Considerando a Declaração de emergência em Saúde Pública de importância 
Nacional, expressa na Portaria nº 188/GM/MS/2020, do Ministério da Saúde;  
 
Considerando a Recomendação nº 01/2020 do Comitê Operativo de Emergência 
para o Coronavírus da Ufes; 
 
Considerando o Ad Referendum do Reitor da Universidade Federal do Espírito 
Santo que aprovou o Projeto de Resolução que visa a regulamentar a reorganização 



das atividades acadêmicas, administrativas e eventos no âmbito da Ufes, como 
medida de prevenção ao Covid-19, até o dia 30 de maio de 2020;  
 
Considerando a alínea b do artigo 5° do Estatuto do Diretório Acadêmico;  
 
Resolve:  
 
Art. 1° Prorroga o mandato da gestão Movimenta CEFD, que se encerraria no dia 13 
de maio de 2020, até o retorno das atividades acadêmicas presenciais com o prazo 
de mais 30 dias para convocação de uma assembleia com o objetivo de iniciar novo 
processo eleitoral.  
 
Art. 2° A gestão Movimenta CEFD deverá fazer uma prestação de contas na 
assembleia de posse da nova gestão em data a ser marcada pela comissão 
eleitoral. Assim, encerrando oficialmente seu mandato. 
 

 
Ramon Matheus dos Santos e Silva  

Presidente do Diretório Acadêmico “26 de Junho” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gestão Movimenta CEFD (2019/2020)  
Presidente - Ramon Matheus dos Santos e Silva 
Vice-presidente - Heduard Magalhães Silva 
1ª Secretária - Fabíola Oliveira Batista 
2° Secretário - Victor Souza Soares 
1ª Tesoureira - Roberta Martins dos Santos 
2° Tesoureiro - Welder Xavier Barros Moreira 
Coordenador de Cultura - Leonardo Carvalho de Oliveira 
Coordenadora de Esportes Coletivos - Letícia Carvalho de Souza  
Coordenador de Esportes Individuais - Felipe Mateus Haddad Terra 
Coordenadora de Ensino - Maria Paula Louzada Mion  
Coordenação de Comunicação - Vago 
 

 


